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ENTGELTLISTE DER STAATSBIBLIOTHEK ZU BERLIN 
(mit Wirkung ab 01.10.2021) 

Die Entgeltliste ergänzt die Benutzungs- und Gebührenordnung der Staatsbibliothek zu Berlin. Für 
besondere Dienstleistungen, die weder durch die Benutzungs- und Gebührenordnung noch durch die 
Entgeltliste geregelt sind, ist eine gesonderte Vereinbarung erforderlich.  

A. REPRODUKTIONEN

Die Entscheidung über die Anfertigung von Reproduktionen obliegt der Staatsbibliothek zu Berlin und 
richtet sich nach dem jeweiligen Erhaltungszustand der Materialien. Aus Gründen des Bestandsschutzes 
behält sich die Staatsbibliothek zu Berlin vor, die Digitalisierung bereits vorhandener Mikroformen anstelle 
der Originale anzubieten. Gegebenenfalls werden die erstellten Digitalisate auf der Webseite der 
‚Digitalisierten Sammlungen‘ der Staatsbibliothek zu Berlin zur Verfügung gestellt. Die Preise für digitale 
Reproduktionen gelten für Einzelseiten der Vorlagen.  
Der Gesamtpreis für reprografische Dienstleistungen setzt sich aus dem Grundentgelt und dem von der 
Vorlagengröße und dem notwendigen Aufwand abhängigen Einzelpreis (zuzüglich eventuellem 
Postversand) zusammen.  

Grundentgelt pro Auftrag 10,00 € 

Standardqualität für Hauptbestand bis DIN A2 (Entgeltstufe 1) 
Objekte in gutem Zustand aus dem Hauptbestand  
Auflösung 300 ppi (höhere Auflösungen in Abhängigkeit von der Vorlagengröße nach vorheriger 
Absprache) 

TIFF, JPG, PDF 
pro Seite 0,42 € 

Standardqualität für Sonderbestand bis DIN A2 (Entgeltstufe 2) 
Objekte, die einer besonderen Sorgfalt bedürfen (Historische Drucke, Handschriften, Inkunabeln und 
andere Sonderbestände sowie fragile Exemplare aus dem Hauptbestand)  

Auflösung 300 ppi (höhere Auflösungen in Abhängigkeit von der Vorlagengröße nach vorheriger 
Absprache)  

JPG, PDF 
bis zur 10. Seite pro Seite 3,00 € 
ab der 11. Seite pro Seite 0,42 € 

TIFF 
bis zur 10. Seite  6,00 € 
ab der 11. Seite  1,00 € 

Überformate bis DIN A0 (Entgeltstufe 3) 
Auflösung 300 ppi (höhere Auflösungen in Abhängigkeit von der Vorlagengröße nach vorheriger 
Absprache) 

JPG, PDF pro Seite 10,00 € 
TIFF pro Seite 15,00 € 
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Premiumqualität bis DIN A2 (Entgeltstufe 4) 
Digitale Fotoarbeiten in reproduktionsfähiger Qualität mit besonderem Aufwand, erstellt durch Fotografen 
Auflösung 300 ppi (in Abhängigkeit von der Vorlagengröße nach vorheriger Absprache bis max. 1.200 ppi) 

TIFF pro Seite 15,00 € 

Thermografische Aufnahmen (Entgeltstufe 5) 
Thermografische Fotoarbeiten in hoher Qualität und digitale Bildbearbeitung mit besonderem Aufwand, 
erstellt durch Fotografen  

Entgelt pro Motiv 40,00 € 

Bereitstellung von bereits digitalisierten Materialien  
Entgelt pro Datei  
JPG, PDF   0,30 € 
TIFF    0,60 € 

Scans von Mikroformen  
Entgelt pro Mikrofilmaufnahme 
JPG, PDF  0,30 € 

Datenbereitstellung 
Download (Bereitstellung für 10 Tage) entgeltfrei 
DVD    5,00 € 
USB-Stick 64 GB  20,00 € 

Kurzdefinitionen 

JPG 

Farbprofil sRGB, Dateigröße ca. 0,3 bis 1,5 MB pro Seite 
Geeignet für einzelne Vorlagen, insbesondere Abbildungen, die in gleicher Größe oder verkleinert  
reproduziert werden. 

PDF 

Qualität entspricht dem JPG: Dateigröße ca. 0,3 bis 1,5 MB pro Seite 
Geeignet für serielle Vorlagen (Bücher), die in gleicher Größe oder verkleinert reproduziert werden. 

TIFF 

Unkomprimiert, ICC-Farbprofil des Scanners, Dateigröße ca. 3 bis 900 MB. 
Geeignet für einzelne Vorlagen, insbesondere Abbildungen, die in Faksimilequalität oder vergrößert  
reproduziert werden. 

Digitale Fotoarbeiten mit besonderem Aufwand 

Die Reproduktionen werden als digitales Reprofoto durch Fotografen erstellt. Geeignet für einzelne  
Vorlagen, insbesondere Abbildungen, die in Faksimilequalität, vergrößert oder inszeniert reproduziert  
werden. 

Thermografische Aufnahmen 

Thermografische Aufnahmen werden mit einer Thermografiekamera (Wärmebildkamera) angefertigt.  
Wasserzeichen und andere Strukturen im Material werden mit dieser speziellen Aufnahmetechnik  
erkennbar. Die Aufnahme wird im Farbmodus Graustufe gespeichert.  
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B. DOKUMENTENLIEFERUNG

Aufträge im Rahmen von Dokumentenlieferdiensten werden nach den jeweils gültigen Entgelten 
abgerechnet. Diese werden pro Auftrag angezeigt.  

C. SONSTIGE ENTGELTE

Einzel- oder Gruppenführungen  
(nach individueller Verabredung mind. 3 Wochen im Voraus) 25,00 € 

Arbeitskabinen (für die Dauer von 4 Wochen) 15,00 € 

Arbeitsplatzwagen (Unter den Linden) / 
Dauerschließfach (Potsdamer Straße) für die Dauer von 4 Wochen 5,00 € 

Schlüsselverlust 
Arbeitskabine 100,00 € 
Arbeitsplatzwagen / Dauerschließfach 15,00 € 

*

*

Mit Wirkung vom 1.10.2023 wurden die Gebühren für die Arbeitskabinen und 
Dauerschließfächer (neu: StabiBoxen) abgeschafft. Die grau hinterlegten Passagen 
dieser Entgeltliste finden daher keine Anwendung mehr.




